CÂMARA MUNICIPAL DE BREJO SANTO
Rua: Manoel Leite, n." 1011 — Fone (088) 3531.1010 — BREJO SANTO - CEARÁ.

CNPJ 05.454.897/0001-47 — E-mail embreiosanto(iÈie.com.br

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N.° 005/19 de 13 de junho de
2019.

Outorga título de cidadão ao Sr.
Paulo Gondim.

O Vereador que esta subscreve, embasado no Regimento Interno
desta Casa Legislativa, encaminha para apreciação do Plenário o
seguinte:

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO

Art. 10. Fica outorgado o título de Cidadão de Brejo Santo ao Sr. Paulo
Gondim, por relevantes serviços prestados em prol do desenvolvimento
do município de Brejo Santo, especialmente, na área cultural.

Art. 20. O homenageado é filho natural da cidade de Monte Horebe-PB.

Art. 30. Este Projeto de Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua
aprovação.

Plenário da Câmara Municipal de Brejo Santo - CE, em 13 de junho de
2019.

Francisco Assis Araújo Filho (}
Vereador

CAMARA MUNICIPAL.
Setor Legislativo

RECEBIDO
Em

Biografia.
Paulo Gondim.
De monte Horebe, na Paraíba.Chegou com os pais, em Brejo Santo, no final do anos 50.
Estudou em escolas auxiliares e fez o ensino fundamental (ginasial da época), no Ginásio Padre
Viana e Ginásio Padre Abath, que foi extinto, com transferência de professores e alunos para o
Ginásio Estadual Balbina Viana Arrais. Curso concluído em 1968. Ainda cursando o quarto ano
ginasial, deu aulas de matemática no Ginásio Padre Viana. Trabalhou como aprendiz de
sapateiro, de pedreiro, de marceneiro e no comércio nos dias de feira. Em 1967, foi um dos
fundadores do Sindicato dos Trabalhadores Rurais de Brejo Santo, juntamente com Sr.
Expedito Leite e Sr. lsaias da Cabaceira, ocasião em que foi o primeiro secretário e sócio
número 2. Em 1969, migrou para São Paulo, a fim de continuar os estudos, onde fez o Curso
Técnico de Contabilidade. Trabalhou de Pedreiro para manter o curso que fazia à noite. Anos
depois, cursou direito e, graduado, passou no Exame da OAB da primeira vez. Especializado em
direito trabalhista e de família, advogou para sindicatos de trabalhadores da CUT e ajudou a
formar outros sindicatos. Militante político de esquerda, contribuiu para a construção do
Partido dos Trabalhadores, do qual é filiado. Nas horas vagas, arrisca escrever alguns versos e
tem alguns folhetos de cordel publicados.

Numa palestras, na escola Nobilino, da Lagoa do Mato, me pediram para expor meu currículo.
Eu disse assim:

Na vida já fiz de tudo
De tudo e mais um pouquinho
Fui servente de pedreiro
Dei recado pra vizinho
Fiz carvão e bati prego
Só não fui guia de cego
Porque cego anda sozinho

Nasci numa terra seca
Tão hostil e tão cruel
E disputava o sustento
Na boca da cascavel

CÂMARA MUNICIPAL DE BREJO SANTO ,§
Rua: Manoel Leite de Moura, 1.011 - Fone (088) 3531.1010 - BREJO SANTO -CEARA.

CNPJ 05.454.897/0001-47 E-mail: cmbrejosanto@gmail.com

PARECER DA COMISSÃO TÉCNICA DA CÂMARA MUNICIPAL DE BREJO SANTO
— CEARÁ.

Referente Projeto de Resolução no. 005/2019
- outorga título de cidadão brejossantense ao
Sr. Paulo Gondim, filho natural de Monte
Horebe - PB.

A Comissão de LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO, após analisar a presente

propositura, observou que a mesma encontra-se dentro da legalidade e resolveu

emite Parecer favorável a aprovação.

Sala das Comissões, em 17 de junho de 2019.

Comissão de Legislação, Justiça e Redaçã

Lfya iscpArnou Feijó

? ('Francis' o de Sousa Braga

.ey

Francisco Assis Araújo Filha

PLENÁRIO DA CÂMARA MUNICIPAL DE BREJO SANTO

FOLHA DE VOTAÇÃO

 Sessão Ordinária de  0 4  /  C7  .
 Sessão Ordinária de

Proposição:
No. de discussó e votação:
Quorum exigido para aprovação:

,10

NOMES SIM-NÃO ABSTENÇÃO AUSENTE

Vereadores ia 2a ia 2a ia 2a

Anão Rufino 5
Amou Pinheiro 5
Carmem Martins —

Chico Nobilino
5

Edjânio

João Batista

Lurdinha 5
Naldo

.S
Ranilsinho

Rômulo 5
Tiquim Batista

Tutu —

Valmir Lucena
ç "

Resultado (la votação) -  (P-1  /_0 / .
SIM  (-?  VOTOS

NÃO  —  VOTOS

ABST.  —  VOTOS

Ausente(s):

Nominal ( )ç )

Simbólica ( )

Resultado (2a votação) -

SIM VOTOS

NÃO VOTOS

ABST. VOTOS

Ausente(s):

Secret rio

Nominal ( )

Simbólica ( )